Similiter potest probari quod locus et tempus quod sunt circumstantie sunt obiecta partialia actus virtuosus. quia aliter sequitur quod actus esset perfecte virtuosus sine illis circumstantiis sicut cum illis. quod est manifeste falsum. quia velle actum carnalem est actus virtuosus. si velit loco et tempore. aliter non. sed magis viciosus. Patet assumptum. quia posset causis sufficientibus ad actum virtuosum. si ne obiectis sufficienter apprehensio et dictatis potest poni ille actus. sed apprehensio talis faciendi propter deum quod non sit virtuosus nisi fiat tunc loco debitis. et ratio dictans talem actum carnalem esse volendum propter deum. ita quod nec apprehendat nec dicat de loco et tempore cum deo et voluntate sufficienter ad causandum velle virtuosum respectu illius actus. Et hoc dico si locus et tempus non sunt obiecta actus virtuosus. ergo illud velle esset virtuosum sine talibus circumstantiis. Si dicis quod requirit ad actum virtuosum quod locus et tempus apprehendantur et dicentur a ratione sic finis. et aliter non potest ratio causare actum virtuosum. et per consequens tam locus quam tempus sunt obiecta partialia apprehensionis et actus dictandi. Nec tamen sunt obiecta voluntatis virtuosus. Contra. voluntas dicitur perfecte virtuosus.

q: in oibus conformiter elicitur rōni recte quia si in aliquo pformiter eliceret i alio nō iam nō esset pfecte virtuosus. Exēpluz Si aliq̄s vellet actū carnalem ppter tales finē dictatū a ratione recta. t nullū actum volendi haberet respectu loci t tps. Quis iste dicitur a rōne. ista volitio non est pfecte virtuosus. sed potius viciosa vel indifferēs q̄ ad hoc q̄ sit pfecte virtuosus req̄rit q̄ cōformet rōni recte in omnibz dictatū a ratione recta sibi debite ppetere. ergo si ratio dicit q̄ talis actus est volēdus loco t tpe voluntas pfecte p̄tiosa debet velle talem actum in loco t tpe puenienti. t p p̄ns q̄d q̄d est obiectus actus dictati a ratione. erit t obiectū act⁹ pfecte virtuosū. Si dicit q̄ p̄ma p̄batio qua p̄batur q̄ recta rāō est obiectū q̄d fuit. q̄d nō requirit soluz sicut causa p̄ialis. quia deus nō valet illā causalitātē supplere t c. quia fm istā viam si deus suppleret causalitātē volūtatis in causando illum actum qui dicitur virtuosus. tunc adhuc diceret virtuosus. q̄d falsum est. q̄ virtuosum cōnotat actiuitatem volūtatis t tū voluntas non est obiectū ppter hoc talis actus. sed potentia t causa partial. Eodem modo in pposito virtuosum connotat actiuitatem prudentie respectu actus virtuosū. t q̄ illa actiuitas supplet aliū de non est actus p̄tiosus. q̄ ppter illā suppletionē nō oportet ponere prudentiā esse obiectū actus virtuosū. Respondēdo p̄t dicit q̄ fortior t melior rō ad pbandū rōnem rectā siue prudentiā esse obiectū actus virtuosū ē ista. quia aliter sequerent duo incōuenientia. Primū est q̄ nullus act⁹ intrinsece t necessario esset p̄tiosus. sed solū p̄tingenter cui⁹ oppositū prius p̄batur est. Secundū. q̄ de actu nō virtuosus fieret virtuosus per aliq̄d mere naturale. q̄d nō est in potestate nostra. t eodē mō de nō meritorio meritorius. Oppositū vtriusq̄ p̄batur est. Primū p̄bat sic. Quēcūq̄ actū respectu q̄rūcūq̄ obiectoz excepta rōne recta in rōne obiecti pōt volūtas elicere mediāte rōne recta. elicere pōt sine ea. et cū sola app̄hensione illorū obiectoz. Patet em̄ q̄ sicut potest abstinere volūtas ppter deū loco t tpe. t sic d̄ alijs circumstantijs mediante actu iudicatiuo intellectus. ita pōt velle abstinere ppter deum t c. etiam si intellectus nullo mō cō-

sentiat illi p̄plexo intrinsece. Tunc aut illa volitio est virtuosus intrinsece vel nō. Non potest dici q̄ sic. q̄ nō pōt elici p̄formit rāōni recte fm p̄dicta. q̄d tū necessario req̄ritur ad actū virtuosum. Si dicit q̄ sic. quia talis act⁹ elicit sicut recta ratio dicta ret. t ideo licet actualiter nō p̄formet rāōni recte. tū aptitudinaliter. t hoc sufficit. Contra. recta rō dictaret q̄ volendum est abstinere ppter deū. t hoc cōformiter recte rāōni. hoc est q̄ sicut dictatū est a rōne recta aliter nō potest esse recta sed erronea. s; volitio habens deū t oīs alias circumstantias p obiecto p̄ter rōnem. nō est eadē numero nec specie cū volitōe que eliceret. q̄ sic esset dictatū a rāōne recta ppter variationē obiecti. puta rōnis recte. q̄ ille q̄ non habet rāōnem rectā p obiecto non est natus p̄formiter elici rōni recte. q̄ ratio recta non dicitur debere elici illū sed aliū q̄ habet rōnem p obiecto. Si dicas q̄ nō est iste virtuosus ppter defectum prudentie. tūc pono q̄ coexistat actus prudentie. t q̄ro vix tūc ille actus sit p̄tiosus. Si nō. patet tunc discurrendo p̄ singulas causas. hec nulla est nisi hec. q̄ videlicet hec volitio non habet rectā rāōnem p obiecto. q̄ p̄p̄t̄ hēz nullū aliud requisitū deficit. t tūc rō recta seu act⁹ prudentie coexistit. t oia illa. Un̄ ergo est q̄ nō est talis actus virtuosus. nisi q̄ nō habet rāōnem rectā p obiecto. Si sit p̄tiosus coexistente actu prudentie. q̄ sequitur q̄ actus p̄mus nō virtuosus intrinsece nec extrinsece. modo sit p̄tiosus intrinsece p solā coexistentiā prudentie. Et cū voluntas posset p̄seruare eundē actū stante p̄ma app̄hensione illi p̄plexi. obstruō illo actu prudentie. ppter aliquod mediū sibi app̄arēs se quis q̄ idem act⁹ nūero iterū fieret nō virtuosus. q̄ nō coexistit prudentia. t sic quilibet actus esset p̄tingēter p̄tiosus. q̄ oportet necessario q̄ act⁹ q̄ est intrinsece et necessario virtuosus sic q̄ nō p̄t fieri indifferēs vel viciōsus. habeat nō tū alias circumstantias. sed t rāōnem rectā p obiecto. t ille solus est sic virtuosus. t quilibet ali⁹ soluz contingenter t extrinsece. Et eodē mō pōt argui si ponat q̄ actus dictatus illius cōplexi siml ponat eū actu app̄hensiuo eius dē. t actus volēdi p̄dicto. q̄ sicut actus volēdi abstinere ppter deū t c. excepta rāōne p

obiecto. pōt causari sine actu dictatio fm casum prius positū. ita p̄t p̄seruari sine eodem q̄ntūcūq̄ simul causant. quia nō pl⁹ dependet actus volēdi ab eo in p̄seruādo. q̄ in causando. t sic patet p̄mū incōueniens. Secunduz sequit ex primo. quia p̄ solam positionē act⁹ prudentie fieret actus volūtatis p̄tiosus virtuosus vel meritorius. qui prius non fuisset meritorius p̄ defectum rāōnis recte fm p̄mū casum p̄dictum. quia actus prudentie sunt mere naturales. t nullo modo i potestate nostra sequit q̄ de non meritorio t nō virtuosus fieret meritorius t virtuosus p̄ aliq̄d quod nullo mō est in p̄tate nostra. t sic de non digno eterna vita fieret dignus vita eterna p̄ aliq̄d q̄d nullo mō est in p̄tate nostra. q̄d est absurdū. Eodem modo si ppter solam destructionē actus prudentie de actu virtuosus t meritorio fieret non virtuosus t nō meritorius fm aliū casum. cū act⁹ ille prudentie sit mere naturalis sicut prius. sequitur q̄ virtuosus t dign⁹ vita eterna fieret viciōsus t indign⁹ p̄ aliq̄d q̄d nullo mō ē in potestate nostra. quod est absurdū. Et illa incōuenientia p̄t vitari ponēdo q̄ recta ratio sit obiectum actus p̄tiosū. t nō aliter vt videtur. Ad primū argumētum secūde dubitationis dico q̄ nō sunt circumstantie respectu act⁹ intrinsece t necessario virtuosū. sed sunt obiecta secundaria respectu illi⁹ actus. Sed sunt circumstantie respectu illorū actū. siue sint actus voluntatis siue intellectus. siue cuiuscūq̄ potētie alterius. q̄ solam est virtuosus extrinsece fm q̄ndaz denominationem extrinsecam p̄ p̄formitātē ad actum aliquē intrinsece p̄tiosum. quia tales actus p̄nt semp̄ idē remanere t circumstantie variari. sicut idem potest esse actus volēdi aliud t intelligēdi. ambulādi ppter bonum finem t malum. t cum recta rōne. t p̄tra rectam rāōnem. t ideo respectu talium dicunt p̄rie esse circumstantie. S; actus qui est intrinsece t necessario bon⁹ nō est idem variata q̄cūq̄ circumstantia. quia variato obiecto nō potest esse idem actus ppter transitum de p̄radictorio in p̄radictorium. t ideo respectu talis actus nō sit p̄rie circumstantie. Uel si dicat oīno q̄ sic tunc dicunt circumstantie. quia nō sunt obiecta principalia sed secundaria saltem aliq̄

licet finis sit obiectum p̄cipale. Ad aliud dico q̄ idē actus potest habere diuersas denominationes vt terminat ad diuersa obiecta. De hoc quere in q̄rto. questioe de penitētia. Ad tertium dubiū dico q̄ actus extrinsece virtuosū nō habet p̄pria bonitatem sicut ymaginat Jobānes. De h̄ q̄ re in Quolibeto p̄mo. t r̄nsidē ad argumēta. Job. in. iij. in materia de p̄tibus moralibus. Ad quartum dubiū dico q̄ p̄hs intelligit q̄ in pte sensitua sunt aliqui habitus ponēdi q̄ inclināt ad actus p̄tiosos nō intrinsece sed solum extrinsece. sicut p̄dictum est. Ad quintum dubiū dico q̄ respectu obiecti sup̄naturalis pōt esse actus moralis. t hoc intantuz q̄ nulla est p̄fecta virtus nisi inclinēt ad actum respectu obiecti sup̄naturalis. sicut prius ostensuz est. P̄hs tamē nō poneret virtutem morālē eē respectu obiecti sup̄naturalis. sicut nos ponim⁹. quia nō posuit q̄ abstinētia v̄l cōtinentia sit volēda ppter honorem dei tāq̄ ppter finem vt talia t similia sunt p̄cepta a deo. quēadmodū bonus xpian⁹ vult talia. sed tū dicitur talia esse volēda quia le ta vel suauia nature. vel aliq̄d aliud mere naturale. Et ex q̄ sequit q̄ virtus moralis quā poneret p̄hs t bonus xpian⁹ differunt specie. nō solum nūero fm p̄dicta quia v̄l quozum obiecta totalia vel partialia differūt specie illorū actus t habitus differunt specie. sed deus nō est eiusdē speciei cum quacūq̄ creatura. Cum q̄ deus sit obiectum respectu cuiuscūq̄ actus p̄fecte virtuosū quem eliceret bonus christianus. t nō respectu actus quem eliceret p̄hs vel paganus. sequit q̄ illi actus t habitus differūt specie. Ad sextum dico q̄ illa p̄batio nō est v̄lis. Nec p̄bat q̄ noticie aliarū p̄clusionum differūt specie. q̄ noticie p̄clusionū p̄icularium necessario differūt specie. puta noticie istaz. oīs triangulus habet tres. nullus triangul⁹ habet tres vel similitū. quia error istius. omnis triangulus t c. bene stat cum scia istius. null⁹ triangulus t c. Sed ad hoc oportet plus addere anteq̄ inferat distinctio speciuoca inter noticias. s; q̄ isti errores differūt sp̄. q̄d potest inferri ex hoc q̄ sunt p̄trarij. vel habent obiecta distincta sp̄. Exēpluz p̄mi in pposito. errores istarū duarū. omnis

triangulus 2c. 7 nullus triangulus 2c. dif-  
ferunt spe. quia contrariant. qz impossibile  
est qd aliqd habeat habitum erroris qd firmis  
assensu qd nullus triangulus 2c. quia isti  
assensus formaliter repugnat. Exemplus  
secundi. error circa principium et conclusionem et  
circa duas conclusiones disparas oino vel qd  
tum ad aliquem terminum subiectum vel predi-  
catum. sic ergo sunt alterius speciei. no ppter  
repugnantiam formalem quia simul stat. qz  
vnus error habet obiectum totale vel par-  
tiale distinctum specie ab obiecto altero erro-  
ris. quia i quolibet principio accipit ad mi-  
nus terminus distinctus spe ab aliq termi-  
no conclusionis. 7 eodem modo est de conclu-  
sionibus disparat totaliter vel partialiter. Et  
tunc habito qd errores distinguunt specie  
sequit necessario qd noticie eorundem obie-  
ctorum respectu quorum sunt errores distin-  
guuntur spe. 7 p illam viam potest pbari qd  
noticia conclusionis 7 principii differunt spe  
7 similiter qz obiecta illarum noticiarum di-  
stinguunt specie. quia vtr qz obiecta disti-  
guunt spe. ipsa inter se distinguunt specie.  
Et similiter qz obiecta illarum noticiarum  
distinguunt spe. 7 ita tenet ro Job. Et eo-  
dem mo pot pbari distinctio speciuoca in-  
ter illas virtutes. quia vicia contraria distin-  
guunt spe. 7 hoc pbat. vel p repugnantiaz  
formalem vicioz si aliqua talis sit. vel p  
pter distinctionem speciuocam obiecto vicio-  
rum. sed odium foris 7 platonis nec distinguunt  
vno modo. nec alio. ideo nec ille dile. 7 oēs  
distinguunt spe. 7 sic patet ad illud Sz sp  
remanet dubium. si ista odia sunt eiusdem spei  
quod vnu plus repugnat dilectioni foris qd  
aliud. ex qd omnino sunt eiusdem spei. Ratio-  
nem qre Ad septimum dico qd sup patz in  
qbusdam dubitatio de ista materia qd p  
seuerantia no dicit distinctum gradum virtutis  
a continentia 7 spanna. quere ibi. Sz quod co-  
tinentia 7 pseuerantia continent sub gradibus  
virtutum prius assignatis. Rudeo qd continen-  
tur necessario sub illis vbi sunt actus vir-  
tuosi. quia si aliqd est continens vel spar? fru-  
ose. vel est continens conformiter fm recta ro-  
nem. vt ppter honestate. vt sic qd no vult di-  
mittere continentiam p quocumq. qd est contra  
rectam rationem. Vel precise quia sic dicta  
a recta ratione. Vel ppter honores cum alijs  
circumstantijs. Vel habet continentiam gene-

rata et actibus impariis executionum que  
excedunt eodem naturam hominum. 7 sine sic si  
ue sic. semp continent sub gradibus predictis. Ve-  
rumtamen aliqd pot habere continentiam 7 span-  
tiam qd no continentur sub gradibus predictis.  
puta si aliquis velit continere ppter nullam  
circumstantiam bonam vel malam. vt si vel-  
let continere ppter malam circumstantiam. pm  
no continentur sub predictis. qz est actus indiffe-  
rens nec bonus nec malus moraliter mo p-  
us dicto. Secundo no continetur. quia est actus  
viciosus. Oēs aut predicti gradus sunt actus  
virtuosi. Ad vltimum dico qd in omni ge-  
nere virtutis contingit regere virtutes heroi-  
cam. quia ppter actum cuiuslibet generis vir-  
tutis pot qd impare formaliter executionem  
alicuius actus qui est contra inclinationem  
nature. Dupliciter enim aliquis potest ipa-  
re executionem actus. vel sic. qd imperet exe-  
cutionem illius actus a se causati 7 in se sine  
aliqua violentia vel molestia illata ab ali-  
quo homine extrinseco. sicut qdam impa-  
tor ppter iusticiam seruandam 7 legem quas  
statuerat in alijs eruit sibi oculum. actus  
quo impauit executionem no est actus forti-  
tudinis. nec generatiuus fortitudinis. sed  
solum est actus generatiuus iusticie hero-  
ice. Similiter aliqd ppter castitatem gene-  
randam semp abstineat a vino 7 a carnibus.  
Alius abscidat sibi vereda. tunc actus im-  
peratiuus illarum executionum n sunt actus  
fortitudinis. sed sunt actus temperantie hero-  
ice. 7 sic de alijs. Alio modo potest impera-  
re executionem actus causati ab alio vt a se  
ppter aliquam molestiam sibi illatam ab alio  
ppter actus virtutis. sicut sustinere vulne-  
ra. nisi dimittat actum iusticie. 7 carcerem  
nisi dimittat actum temperantie. 7 tales sunt  
actus fortitudinis heroice. 7 ad illos incli-  
nat sufficienter iusticia et temperantia modo  
supradicto. Et quere ibi vel alibi de ma-  
teria morali.

Questio Septima

Primum virtutes

morales sunt circa passiones sic  
circa materiam. Et videtur  
q non. Quia non sunt actus virtutis. ergo  
non sunt materia virtutum. Ad opposi-  
tum est Aristoteles in libro Ethicorum.

Ad istam questionem dico primo qd mate-  
ria accipitur dupliciter. Uno modo proprie. put  
est altera pars compositi. 7 sic non accipit hic  
Aliter accipitur improprie p obiecto. quo  
modo dicitur qd illud de quo est scientia ali-  
qua est materia eius. 7 sic accipit hic. scilicet  
p obiecto. Secundo dico qd virtus mo-  
ralis dupliciter accipit. Uno modo im-  
proprie pro aliqua qualitate derelicta p actus  
appetitus sensitui. que est qualitas corpa-  
lis inclinans ad actus appetendi. De qua  
qualitate dictum est in secundo quolibeto  
Aliter accipitur virtus p habitu virtuoso  
voluntatis. Per hoc ad q. dico qd virtu-  
tes morales que sunt quedam qualitates cor-  
porales non habent passiones p materia si-  
ue obiecto. sed passiones sunt actus illarum  
virtutum. 7 causantur ab illis habitibus medi-  
ante apprehensione. 7 ita illud quod est obie-  
ctum sine materia actus est obiectum fru-  
tis causantis talem actum. Et hoc est gene-  
raliter verum qd obiectum idem correspon-  
det habitui 7 actui illius. Secundo mo-  
do virtus est circa passiones sicut circa mate-  
riam. quia passiones 7 operationes sunt ob-  
iecta communia actus 7 habitus virtuosus. qz  
omnis talis virtus habet passiones p ob-  
iecto vt materiam vel operationes. Exempla  
pmi. Tanta 7 eius actus habent passio-  
nes pro obiecto. sed iusticia no habet passi-  
ones sed operationes exteriores p obiecto 7  
materia. sicut bona equaliter distribuere.  
equaliter diuidere et liberaliter. Nam actus  
iusticie est velle tales operationes debito  
modo exercere. Et per consequens operatio-  
nes tales sunt obiecta illorum actuum. ergo  
7 habituum ad tales actus inclinantium. qz h  
est generaliter verum qd idem est obiectum  
actus 7 habitus correspondentis. Si di-  
catur qd idem est obiectum voluntatis 7 pas-  
sionis. Dico qd non. Sed nunquid aliq vir-  
tus voluntatis habet pro obiecto omnes  
passiones. Dico qd quilibet passio pot esse  
obiectum voluntatis et alicuius virtutis.  
quia quilibet passio potest impari a volun-  
tate. sed non pot esse vna virtus oim passio-  
num. Si ergo dico qd quilibet virtuosus  
virtute habet duplicem. Vnam in voluntate  
inclinantem ad actum elicitiu. 7 aliam incli-  
nantem ad actum in appetitu sensitui. qui  
est obiectum habitus voluntatis. sicut est obie-

ctum habitus eliciti ab habitu. Ad ar-  
gumentum principale patet ex dictis qd pas-  
siones no sunt actus eliciti ab habitu cor-  
poralibus. sicut sunt materia siue obiectum  
virtutis in voluntate 2c.

Questio octava

Veritas essentia di-

uina sub ratione alicuius attributi  
sic principium elicitiuum generatio-  
nis diuine. Et videtur qd sic. Quia gene-  
ratio diuina est p modum intellectus non  
p modum voluntatis. ergo essentia sub rone  
intellectus est principium. Contra Bene-  
ratio est p modum nature. ergo no est sub ra-  
tione alicuius attributi. Dic pmo dice-  
dum est ad q. de virtute secundis. Secundo  
videndum est quomodo possunt communia di-  
cta saluari. Circa primum dico qd essentia  
nec sub rone alicuius attributi. nec sub ra-  
tione alia est principium elicitiuum genera-  
tionis actiue. Qd pbo. quia generatio ac-  
tina non est principium elicitiuum genera-  
tionis. sed essentia est generatio actiua. er-  
go 2c. Preterea nihil est principium elici-  
tiuum sui ipsius. Sed generatio actiua est el-  
icitia diuina. ergo essentia no est principium  
generationis. Preterea omne principium  
distinguit a principiato. essentia non distin-  
guat a generatione actiua. ergo 2c. Pre-  
terea elicitiu 7 elicitiuum distinguunt. essentia  
et generatio actiua non. ergo 2c. Pre-  
terea essentia nec est principium elicitiuum  
generationis qd est pater. nec generationis  
qd est filius. ergo nullus generationis est eli-  
citiua. Prima ps patet. quia generatio qd est  
pater non est elicita. Nihil enim quod est pa-  
ter est elicitiuum quia qdquid habet patrem vel  
est pater vel a se habet ergo generatio non  
est elicita. Secunda ps patet. quia essentia non  
est principium filij sed essentia est filij. ergo es-  
sentia non est principium generationis passi-  
ue que est filius. Preterea primum supposi-  
tum in diuinis est omnino improdudum  
ergo no constituit p aliqd elicitiu sine pduc-  
tum. Preterea generatio actiua no elici-  
tur a patre. quia vel elicita a se. vt dicitur est  
in pmo quolibeto. qd generatio actiua 7 p  
nullo modo distinguunt ab essentia. Nec eli-  
citur a generatione actiua ppter idem. nec ab  
essentia. quia nullo modo distinguunt ab es-

sentia. nihil elicit se. Ido dico qd de virtute sermonis loquendo. generatio actiua nullo modo elicit non plus q̄ essentia. Et dico qd oēs p̄pōnes q̄ notat aliquā distictio nē inter essentia diuinā et generationē actiua sunt false de virtute sermonis. quia nulla est distictio. p̄ua nec magna. Circa secundū dico qd elicitū potest accipi p̄prie. et sic essentia diuinā nō est elicitua generatōnis actiue p̄pter causas dictas. Aliter accipit imp̄prie p̄ illo qd est tam generatō q̄ genitū. et sic potest p̄cedi qd essentia est elicitua generationis. et hoc nō est aliud dicere q̄ patrem generare filiū. Sicut generatōnem passiua elicit nō est aliud q̄ filius a patre p̄duci. Secūdo dico hic qd sub rōne est reduplicatio q̄dā. et sic potest dici qd essentia est p̄ncipiū elicituū generatōis sub ratione alicuius attributi pura intellectus. sic intelligēdo qd ponit loco talis p̄pōnis. pat̄ in q̄stū intelligēs p̄duci filium. q̄ est vera. bec aut̄ est falsa. pater in q̄stū ens v̄l essentia p̄duci verbum. Ad p̄ncipale argumentū p̄cedo qd generatio est p̄ modum intellectus. p̄dicto modo.

**Questio nona  
Trū videns de**

um videat oia que deus videt. Et videt qd nō. qz deus videt infinita. sed nulla creatura videt infinita. ergo nō potest videre oia. Contra. non est maior ratio qd videat vnum q̄ aliud. q̄ videt oia vel nihil. Ad illā questionē dico qd videns deū nō videt distincte oia q̄ deus videt. Sed bñ abstractiue p̄t cognoscere oia. qz cognitio illa entis est cognitio generalis infinitoz et omnium que deus videt. Sed distincte videre nō potest. quod p̄bo. quia scientia creature non potest equari scie creatoris dei. scz nec extēsiue nec intensiue. Tū qz tunc periret reuelatō. quia tali scienti oia nō posset fieri reuelatō. etiā quia talis et quilibet beatus posset videre oia p̄tingētia. qd est falsum. Preterea intellectus creatus nō potest simul distincte videre infinita. Sed deus videt infinita. q̄ rē. Assumptū p̄bat. qz si posset videre distincte infinita. Aut videret vnica visione. aut pluribus. Nō vnica. q̄a nulla visio vnica est infinitoz obiectoz nisi diuina sola. Nec

pluribus visionibus. qz v̄l aliq̄ istaz visionū est infinitoz obiectoz. vel nulla. Si nulla. rē essent infinite visioes in hoīe beato simul. qd est impossibile. Si aliq̄ istaz visionum esset infinitoz obiectoz. illa esset diuina visio. ergo rē. Sed p̄tra. intellectus beatus potest intelligere infinita. Preterea vbi pluralitas nō arguit maiorē p̄fectionē ibi infinitas non arguit infinita. Sed intelligere plura non semp̄ est maioris p̄fectionis q̄ vnu. qz intelligere deū et creaturā simul v̄t co actu nō est maior p̄fectio q̄ intelligere deū solū. aliter aliq̄s actus eēt melior actu beatifico. Preterea aīa t̄p̄i videt omnia. p̄ scripturā q̄ dicit. qd in eo sunt oēs thesauri sapie et scie. Et in euāgelio d̄: Scimus qz scis oia. Ad p̄mū istoz dico qd p̄na nō valet. nisi successiue intelligēdo vnu p̄ aliud. tamen nō potest simul intelligere infinita. Sic ista p̄na nō valet. v̄tinuū potest diuidi in nō tot q̄n in plura. q̄ p̄tinuū p̄t diuidi in finita simul in actu. Si dicitis. sequit̄. intellectus intelligit nō tot q̄n plura. q̄ intelligit infinita. q̄ eodē modo sequit̄. intellectus potest intelligere nō tot q̄n plura possit. q̄ potest intelligere infinita simul. Dico qd p̄na nō valet nisi intelligat qd bec sit possibil. intellectus intelligit nō tot q̄n plura. Hunc autē bec ē impossibilis. ideo nō sequit̄. Nam ista p̄pō de inesse. intellectus intelligit nō tot quin plura equaler huic. intellectus intelligit infinita. ideo est falsa sicut alia. Ad aliud dico qd intelligere plura distincte est maioris p̄fectionis q̄ intelligere tm̄ vnum. et ita dico qd intelligere deum et creaturā distincte v̄tco actu est p̄fectio q̄ intelligere tm̄ deū. Et v̄tra dico qd v̄traq̄ visio est beatifica. scz q̄ terminat ad deū tm̄. et q̄ terminat ad deū et creaturam. Ad aliud dico qd t̄p̄a fm naturā diuinā videt oia. nō autē fm naturā hūanā. Et ita intelligit illa autoritas. In eo sunt oēs thesauri rē. S̄z q̄stū ad aliā naturā dico qd scit oia in noticia generalis. sicut p̄t dictū est. Ad argumentū p̄ncipale dico qd est maior rō qd videat vnu q̄ aliud. qz de vult i eo causare noticia v̄l visionē v̄t rē nō alteri. Sed q̄rē dicit illa visio in p̄bo. Respondeo qd semp̄ deus cum illa visione videt deus. siue videatur per illam siue per aliam per quaz videtur creatura.

Questio decima

**Trum audiens**

pdicationē articuloz fidei et videns mirabilia fieri. acquirat alium quem adheſiuū habitū distinctū a fide. Et videt qd sic. qz videns talia miracula fieri et audiens pdicationē siml aliquā certitudinē et euidentiā habet. quā non h̄z solū audiens pdicationē. sed p̄ solā pdicationē habet fides. ergo alius habet aliq̄n alius habitū. Contra. tūc de articulis fidei p̄t esse scia qd est falsum. Ad q̄stionē dico. qd audiens pdicationē et videns mirabilia fieri. nō acquirat p̄ hoc noticia euidentiem de illis articulis. sed solū acquirat fidē. qd p̄bat qz nullus actus euidens est respectu falsi. qz p̄ actum euidentes importat qd ita sit i re sicut denotat p̄p̄ositionē cui assentit. Hūc autē sarracenus pdicat legem machometi. p̄ qua sunt miracula apparentia. Cum q̄ articuli illius legis sint falsi. p̄ pdicationē et miracula nō habet audiēs actuz quocūq̄ modo euidens sed solū fidē. q̄ eodem modo in p̄posito talis solū acquirat habitum fidei. Sed cōtra. voluntas virtuose impat̄ intellectui qd assentiat articulo fidei ergo virtuose impando p̄supponit rationē rectam. qd sic est impandum. alias nō esset virtuosus. qz nō imparet sicut dicitaret rāō recta. Quero tūc. Aut est euidēs. aut non. Si sic. habet p̄positum. Si nō. q̄ adheret illi. qz vult. et illa voluntas potest esse virtuosus. quia virtus potest impare. p̄ oēs illa voluntas p̄supponit rōnem rectā. Et de illa q̄ro si est euidens sicut p̄us. et erit p̄cessus in infinitū. vel erit aliqua ratio euidens. et habet p̄positum. Preterea actus assentiendi articulo est veridicus. ergo nō causat. nisi p̄t aliquā certitudinē habitū d articulo. quia si imperiū voluntat̄ sufficeret ad causandū illū actū. tūc posset causare actum opinandi. nec oportet tūc aliā rōnē habere. Preterea tūc infideles essent alliciendi p̄ dona nō p̄ pdicationē. nec miracula. Preterea si vnus pdicaret legē xp̄ianā et alius legem machometi alicui pagano totaliter indifferētī et eq̄liter q̄stum ad apparentiā faceret miracula. ille nō teneret assentire legi xp̄iane pl̄ q̄s legi sarracenoꝝ. et q̄ pdicatō et ve

ra miracula non facerēt euidentiā plus q̄ p̄la. Ad p̄mū et p̄ alijs soluendis distictio de tali audiente. qz aut scit soluere argumenta facta p̄ fide et p̄nas inferentes articulos fidei. aut etiam miracula. aut nescit. Si secūdo modo tunc talis necessario adheret articulis. nō tamen euidenter. sed magis assentit p̄pter ignorantiā. qz nescit soluere rōnes. et talis assensus nō est virtuosus. quia nō est in potestate voluntatis. Si autem scit soluere tūc assentit p̄tingenter. et nō necessario. et illū assensum potest voluntas virtuose impare. vt intellectus p̄seruet adhesionem fidei iā causatā respectu articuloꝝ sed nō potest merito impare vt illi articulo de nouo adhercat. quia nunq̄ impat̄ merito nisi impet et caritate. et caritas non p̄supponit tali fidei. V̄l potest p̄cedi qd virtuose potest impare. saltes vt loquit̄ p̄bus de virtute q̄ non requirit caritatem. et cōcedo qd illa voluntas p̄supponit rectam rationē qd sic est impandum. licet nō p̄supponat rectam rationē euidentiē. q̄cum qz modo tūc sciēt̄ imparet. qz p̄cipit sic dicitare. Et q̄n querit̄ v̄trū recta ratio p̄supponat actū voluntatis scz p̄pter quē dicitare. Potest dici vno modo qd non. q̄a q̄uis sciat ratiōes soluere. qz tūc rōnes sunt mltuz apparētes nec aliquā ratiōnem habet in p̄trariū. et reputat illos articulos veros esse p̄ eo qd nullā falsitatē reperit in eis. et videt pdicatōem p̄ miracula p̄firmari. oia ista simul sine oī actu voluntatis causant illō dictamē. qz assensus respectu articuloꝝ est impandus. Aliter p̄t dici qd illa rō p̄supponit actū voluntatis nō respectu b̄ p̄plexi qd sic ē dictādū sed actū q̄ ipat̄ assensum respectu talii p̄plexo rū. Ista sunt vera miracula. ista pdicatio est vera rē. Et q̄bus statiz cāf assensus respectu huius p̄plexi. assensus articuloꝝ est dictādū. S̄z actus voluntat̄ q̄ impat̄ p̄mū actū credēdi i toto p̄cessu nō est nec p̄t esse intrinsece virtuosus. qz nō p̄supponit rectā rōnē. Et si dicitis. si nesciens soluere ratiōes adheret necessario. h̄ esset p̄pter euidentiā articuloꝝ v̄l p̄pter euidentiā illoꝝ p̄plexo rū. et quibz infert illos articulos. et siue sic siue sic. semp̄ habet noticiam euidentiē de articulis. Respondeo qd adheret necessario non p̄pter euidentiā illoꝝ articuloꝝ nec aliquoz ex quibz sequunt̄ sed p̄pter ignorā

tiam. quia nescit argumenta solvere. sicut aliquis necessario adheret falsis conclusio- nibus. quia nescit solvere argumeta in co- trariu. no tamē euidenter adheret. Ad secundū dico. q̄ ille actus assentiēdi est ve- ridicus. et est ipa certitudo q̄ nō p̄supponit certitudinē aliquā euidentē ex qua euiden- ter sequit. sed aliquādo p̄supponit ignoran- tiam. p̄pter quam nescit argumeta solvere. aliq̄n p̄supponit dictamen volūtatē imga- rum sicut dictum est. Hec est simile d̄ actu opinandi. quia ille non est natus causari p̄ impium volūtatē. Ad aliud dico q̄ hō p̄dicat reuelationem et miracula. nō q̄ cau- sant assensum euidentem. sed quia aliquā- do causant actum fidei in infidelē. aliq̄ndo augmentant fidē prius acq̄sita. Dona autē nō sunt nata causare actū credendi sed po- tius actum amādi. Ad vltimū dico q̄ in tali casu. deus q̄ nunq̄ deserit creaturam rationalem sine auxilijs oportunitis. inspi- raret sibi cuius p̄dicatio esset vera et cuius falsa. alit̄ neutri teneret credere. Ad p̄n- cipale dico q̄ audiens p̄dicatiōes et vidēs miracula intensiore actum credēdi acqui- rit. q̄ ille q̄ solum audit p̄dicatiōes sine vi- sione miraculorū etc.

Questio vndecima

Terū suppositū

humanū possit assumi a s̄bo  
Et videt q̄ nō. quia hec est ipof- sibilis. suppositū humanū est assumptum s̄re. Contra Hec natura singularis est suppositum. eadem natura singularis pot̄ assumi. ergo etc. Dic p̄mo videndum est quid sit suppositū. Secūdo ad q̄stidēs. Cir- ca primū dico q̄ suppositū est ens p̄pletum et incōdicabile p̄ identitatē. nulli natū inbe- rere. et a nullo sustentatū. Per p̄mū. s̄. ens p̄pletum excludit oīs ps tam essentialis q̄ integralis. q̄a neutra est ens p̄pletus. Per secundū excludit essentia diuina. q̄ q̄uis sit ens cōpletum. quia tamen est cōdicabilis p̄sonis diuinis p̄ identitatē. ideo non est suppositum. quia suppositum est incōdicabi- le p̄ identitatē. Per tertū excludit oē ac- cidens. siue inhereat siue nō inhereat. Per quartū excludit natura a verbo assumpta quia ab ipso sustentat. Ex istis patet. q̄ eadem natura nūero potest p̄mo esse suppo-

situm. puta quādo nō est sustentata. et pot̄ nō esse suppositū. s̄. quādo est sustentata et econ- uerso. Exemplū est si natura humana assu- mat q̄ per aliquod tempus ante assumptō- nem fuisset p̄ se existens. Similiter eadem pars hoīs vel aeris p̄mo nō est suppositus quādo est pars. et post quando nō ē pars ē suppositum. Et similiter materia eadē nu- mero ē primo suppositū quādo non ē pars integralis. et postea quādo est pars integra- lis non ē suppositū. Exemplū. si aliqua ps hoīs separet a toto vl̄ aeris. p̄mo erat p̄ et p̄ nō non suppositum. et post est supposi- tum. quia nō est pars. cum sit separet a toto et existat p̄ se. Vel si aliq̄d primo non sit p̄ et post sit pars. puta quādo aial auget tunc alimentū quod prius nō fuit pars. postea erit pars animalis. et p̄ se q̄ns erat p̄us sup- positum. et post non est suppositum. Ad questionē dico q̄ suppositū humanū p̄t as- sumi a verbo. quia hec natura hūana pot̄ assumi que est suppositū. p̄ syllogismū expo- sitorū. Secūdo dico q̄ hec est impossi- bilis. suppositum humanū ē assumptus a verbo. quia quādo p̄positio ē impossibilis in qua subiecti diffinitio. illa est impossibi- bilis in qua subiecti diffinitum. sed hec est impossibilis. ens p̄pletum etc. q̄ hec est im- possibilis. suppositus est assumptū. Si dicit. Suppositū pot̄ assumi. est vera. po- nat̄ q̄ in esse. tunc illa erit possibilis. supposi- tū est assumptū. Dico q̄ illa de possibili in sensu diuiso vl̄ equalē illi n̄ d̄. p̄rie loq̄n- do poni in esse. sed in sensu p̄posito. p̄be d̄z poni in esse. sic ista. possibile est oēm hoīez esse nigrū. p̄t poni in eē. dicēdo. hec ē possi- bilis. oīs hō est niger. vbi ē idē subiectus et idē p̄dicatū q̄d fuit i. p̄pone d̄ possibili. Im- p̄rie tū p̄t poni in esse. puta ponendo. p̄mo- mē demonstrās illd̄. p̄ q̄ subiectus supponit loco subiecti. sic dicēdo h̄ ē assumptum. vl̄ ponēdo loco subiecti illd̄. p̄ q̄ subiectū p̄pō- nis de possibili suppoit. dicēdo sic. hec na- tura est assumpta. et hec ē b̄n̄ possibilis. Hūc autē h̄. p̄pō. suppositū hūanū p̄t assumi a s̄- bo. exp̄mit sensum diuisū. hūc. s̄. suppositū hūanū ē aliq̄d q̄d pot̄ assumi a s̄bo. et ideo d̄z poni sic in eē. hec natura hūana est assum- ta a s̄bo. et hec ē possibilis. Exemplū hui⁹ ē q̄z hec. p̄positio album pot̄ esse nigrum. nō debet poni sic in esse. album est nigrum.

q̄z hoc est impossibile. sed sic. hoc est nigrū demonstrato illo p̄ q̄ supponebat album  
Contra ista. p̄mo. q̄ suppositū hūanum sit assumptū. q̄z q̄ū aliqua omnino suppo- nūt. p̄ eodē. impossibile est q̄ verificet esse assumptū de vno et nō de alio. sed ita se h̄nt natura et suppositū. q̄z sunt oīno idem. igit̄ impossibile est q̄ hec sit vera. natura est as- sumpta. nisi hec sit vera. hoc suppositū hu- manū est assumptū. Si h̄ hec natura hūana et iste hō oīno sunt idem. ergo si hec natura sit assumpta. et iste homo erit assumptus et dependet. q̄d falsus est. quia nec ille homo qui est deus dependet. nec alius homo.  
Preterea aut ista hūana natura est i po- tentia neutra ad dependendū et nō depen- dendū ad suppositū extrinsecū. et tūc nō p̄t p̄ naturā depēdere. ueniret sibi q̄ non de- pendere. Aut nō est in potentia neutra. sed magis determinat ad nō dependēdū. et sic tūc dependet a s̄bo violenter. Item per- te. q̄n q̄libet aliquorū uenit alicui p̄rin- genter p̄ potentia diuinā. potest simul esse sine oībo istis. Sed dependere ad supposi- tum extrinsecū et esse suppositū ueniret na- ture hūane p̄tingēt. ergo potest de⁹ face- re hanc naturā. ita q̄ nec sit suppositū in se nec dependeat ad suppositū extrinsecum.  
Preterea eodem mō oīno uenit natu- re hūane q̄ sit singularis et q̄ sit suppositus quia posita sola natura verū ē dicere q̄ sit singularis et q̄ sit suppositū. ergo sicut p̄tra- dictio est q̄ natura sit et nō sit singularis. ita p̄tradictio est q̄ natura sit et nō sit suppositū et p̄ nō repugnat sibi dependere ad suppo- sitū extrinsecū. Preterea posse esse i alio sicut ps integralis non impedit aliq̄d esse suppositus p̄ te. sic nō posse in alio esse sicut ps essentialis. quia dū est pars essentialis nō plus est suppositū q̄ dum est ps integra- lis. Ad p̄mū dico q̄ illud argumentū si debeat habere apparentiā debet sic forma- ri. Quādo duo termini supponūt oīno. p̄ eodē vl̄ significāt oīno idē. si p̄pō in q̄ poni- tur vn⁹ termin⁹ sit vera vl̄ possibilis. p̄pō in qua ponitur alius termin⁹ erit vera vl̄ pos- sibilis. Sed hec natura hūana et hoc sup- positum supponūt oīno p̄ eodē. vel signifi- cant oīno idē. Si hec sit vera. hec natu- ra est assumpta. hec erit vera. hoc supposi- tū est assumptū. Cū sic arguendo. q̄n aliq̄

sunt idē implicat falsum saltē in creaturis  
Sed sic arguēdo. q̄n aliq̄ supponunt p̄ eodē. impossibile est q̄ vnū sit assumptus et aliud nō. hec est falsa. q̄z termini significā- tes sunt realiter distincti. Et si termin⁹ eēt assumptibilis posset vn⁹ assumi et alius nō  
Et ideo accipiēdo illud argumentū i for- ma p̄dicta. Dico p̄mo q̄ maior est falsa. nī si illi termini habeant eandē diffinitionēz exp̄mentē q̄d nominis. sicut est de noibus synonymis. quādo autē habēt diuersas dif- finitiōes tūc est falsa. sicut risibile et hō sup- ponunt oīno p̄ eodē. et tūc hec est vera. hō est animal p̄ se primo modo. et non hec risi- bile est aial p̄ se p̄mo mō. Si h̄ ens et vnus supponunt oīno p̄ eodē. et tūc hec est vera. vnū esse passio entis. et nō hec. ens est pas- sio entis. quia illi termini habent diuersas diffinitōes. p̄pter quas diuersitates hec est possibilis. natura est assumpta. et hec ē im- possibilis. hoc suppositum est assumptus. Similiter ad minorē dico. q̄ si loquar̄ d̄ natura assumpta et supposito diuino. certū est q̄ sunt diuersa et supponunt p̄ diuersis  
Si autem loq̄ris de natura nō assumpta. tūc hec ē vera de facto. q̄ illi termini signi- ficant idem. possunt tamen non significa- re idē sine oī noua institutiōe. p̄pter mutatō- nem rei. puta si natura assumere. tūc sine oī noua significatiōe suppositum significa- ret filiū dei. et p̄pter hoc q̄ termini habēt di- uersas significatiōes p̄surgit veritas vl̄ fal- sitas. p̄positionis. Ad aliud q̄n d̄z hec natura et iste hō sunt idem. Vel loqueris d̄ natura assumpta et isto homie q̄ est x̄ps. sic certum est q̄ nō sunt idem. sicut fili⁹ dei nō est natura assumpta. Aut de natura nō as- sumpta. tunc p̄cedo q̄ sunt idem. Et ultra dico. q̄ ista est bona p̄na. quia si p̄sequens est falsum et antecedens similiter. Dico tūc q̄ est p̄na vt nūc. quia antecedens pot̄ esse verū sine p̄nte. Si h̄ ans est possibile. et cō- sequēs impossibile. sc̄z q̄ aliquis homo sit assumpt⁹. quia ly homo nunq̄ potest sup- ponere nisi p̄ supposito. Exemplum. Hec consequentia est vt nunc. omnis homo est fortis. ergo plato est fortis. quoniā antee- dens nō est verum sine consequēte. tamen antecedēs possibile est. sc̄z q̄ oīs homo sit fortis posito casu q̄ nullus alius sit. et p̄ns erit impossibile sc̄licet q̄ plato sit fortis

Ad aliud dico qd aliquid pot esse in potentia neutra dupliciter ad aliqua. Uno modo quoniam non plus inclinatur natura sua actiue ad ad unum quam ad aliud. et sic natura assumpta et quocumque alia est in potentia neutra ad dependendum ad suppositum extrinsecum vel non dependendum. quia neutrum conuenit sibi per naturam suam actiue. Alio modo potest esse in potentia neutra. quod si derelinquatur nature sue non plus predicaretur de eo unum quam aliud. et sic natura assumpta non est in potentia neutra. quia si derelinquatur nature sue tunc non dependeret ad suppositum extrinsecum. et conueniret sibi per predicationem. Sed tunc non sequitur quod violenter nisi per naturam suam effectiue faceret se non dependere. sicut grauitas efficit motum deorsum. Ad aliud dico. quod illud principium intelligitur de conuenientia reali. quando quotlibet eorum importat aliquid reale. quomodo diuersae forme conueniunt materie. et diuersa accidentia conueniunt subiecto per informationem. Non autem intelligitur quando quotlibet vel aliqua eorum sunt negatiua. et solum conueniunt alicui per predicationem. sicut est in proposito. quia in talibus illud principium non habet veritatem.

Ad aliud dico quod ista predicata singulariter et suppositum eodem modo conueniunt nature humane. Nec propositio potest intelligi dupliciter. Vel eodem supposito. vel eadem diffinitione. Primo modo eadem conueniunt sibi quia eadem natura quando non est assumpta est singularis et suppositum. sed non conueniunt eadem diffinitione. quia alia est diffinitio singularis et suppositi. propter quod diuersitate est contradictio quod natura sit et quod non sit singularis. Sed non est contradictio quod hec natura sit et non sit suppositum. quia suppositum importat aliquid actu vel potentia quod non importat natura nec singulariter. Ad aliud dico. quod precise esse in aliquo sicut pars essentialis impedit aliquid posse dici suppositum. quia suppositum est ens completum existens per se in genere. sed pars essentialis nec est nec esse potest tale ens completum. pars autem integralis licet non sit ens completum quando est pars sic nec est suppositum. tamen potest esse ens completum. quia potest esse per se existens in genere quando est separata a toto. Ad argumenta principalia patet ex dictis.

Questio duodecima  
Utrum tres perso-

ne possint assumere eandem naturam numero. Et videtur quod non. quod non potest suppositari duplici suppositualitate creata. ergo nec increata. Ans est. verum quod oppositum includit contradictionem. contra patet. quia unum tantum repugnat sicut aliud.

Contra. Hoc non includit contradictionem quod potest fieri a deo. Ad istam dico quod sic. quia nulla contradictio apparet quod eadem natura numero unius tribus personis. Hoc probatur quia idem effectus potest dependere a duobus efficientibus. et a duobus finibus. patet de calore qui dependet a sole et ab igne. tunc quia idem effectus potest conseruari a duobus conseruantibus. et hoc sufficienter patet de lumine. quod potest conseruari sufficienter a sole et a candelis. Tunc quod eadem anima intellectiua dependet a diuersis partibus corporis. Tunc quia idem corpus numero puta lapis potest simul sustentari et portari a pluribus. ergo tres persone possunt eandem naturam sustentare. Sed idem non potest dependere totaliter a duobus illa dependentia terminantibus.

Preterea illud non supponit totaliter quod circumscribitur nihilominus supponit illa natura. sed propositio quod due non supponerent. vna supponit. et dicitur. Preterea illud quod personam sit personam. quod personam a pluribus personis sit plures persone. sed nulla natura creata potest esse plures persone. Secundum dubium. utrum si personam quod tres persone assumerent eandem naturam numero ille tres persone sunt unum hominem vel tres homines.

Tertium. Utrum talis natura unius personam per unam unionem vel per tres. Quartum dubium. utrum natura possit suppositari a duobus suppositis creatis. Ad primum dico quod assumptum est falsum quod idem potest habere duo totaliter terminantia dependentia sua. Ad secundum dico quod suppositare totaliter dupliciter dicitur. Uno modo. quod precise suppositat. et sic assumptum est verum. quod illud non suppositat precise quod circumscribitur illa natura nihilominus suppositat. Aliter potest intelligi totaliter suppositare. hoc est sufficienter. et sic non est verum. quod filius sufficienter suppositat. et tamen circumscribitur filio nihilominus potest suppositare. Ad tertium dico quod personam dupliciter accipitur. vel quod sit persona. vel quod sustentata a persona. Primo modo natura humana non supposita

tura a sebo. quod natura non sit persona. sed secundum modo. quod sustentata a persona. Et si dicas. Dis natura humana est persona vel sit persona. Hec illud. quia natura humana in supposito non est persona. nec sit persona. sed tamen est sustentata a persona. Ad secundum dubium dico quod de virtute personam dicitur quod sunt tres homines. tria animalia. tria corpora. tres persone. quod omnia illa creata supponunt per suppositum non per naturam. sicut ergo sunt tria supposita. ita sunt tres homines. Si autem ex visu loquentium creata supponeret per abstracto. tunc deberet dici. quod nec sunt tres homines. nec vnus homo. sicut nec tres humanitates. nec humanitas vna. Ad tertium dubium dico. quod si illa natura sit tres res distincte. tunc illa natura vnus tribus unionibus. Tunc quod vnio multiplicat per multiplicationem terminorum. Tunc quod si vna persona deponeret naturam aliam existente vnica tunc manet vnio. et alia non est vnica. quod deposuit per casum. Ad quartum dubium et ad principale dico. quod non includit contradictionem quod suppositet in alio supposito. et tamen suppositet in supposito diuino. quia tunc illa natura non sustentat in supposito proprio.

Questio tredecima  
Utrum angelus

possit videre cogitationes nostras. Et videtur quod sic. quia obiectum intellectus angeli est ens in communi. et per consequens ille intellectus potest in omni ens. in actu nostris. Contra. Solus deus scrutatur corda. Ad quod dico quod angelus naturaliter potest videre cogitationes nostras et volitiones nostras. quod probatur quia quocumque natura potest habere noticiam intuitiuam alicuius subiecti. potest habere noticiam intuitiuam cuiuslibet accidentis eius quod est natum esse obiectum illius potentie. sed angelus potest videre intellectum quod cogitationes eius. Preterea obiecto sufficienter approximato potentie. si non sit impedimentum patet sequi noticiam. Sed predicti actus nostri possunt sufficienter approximari intellectui angelico. et non est impedimentum. supposita dei generali influentia. et tunc. Preterea si hoc non potest. aut est impedimentum in obiecto. aut potentia. Non primum. quia omne ens citra deum est obiectum naturam liter illius potentie. Hec secundum. quod cogitatio est quod dicitur effectus naturalis et non liber. Hec tertium. quia nullum impedimentum potest assignari. Preterea. angelus potest naturaliter videre accidentia sube corpalia. ergo multo magis accidentia sube spiritualia. Secundo dico quod de facto non videtur. et hoc dicitur scriptura nisi quoniam deus vult. et hoc potest esse quod deus non vult coagere cum intellectu suo ad causandum illam visionem. Sed hic sunt dubia. Primum videtur quod corpus medians inter cogitationem et angelum sit obstaculum impediens visionem. sicut est de nobis. Secundum dubium est. utrum angelus videns intuitiue cogitationes nostras. et hoc videatur intuitiue obiectum terminans illam cogitationem. Ad primum dico quod obstaculum corporale non impedit. sicut nec impedit visionem essentie anime. sic nec interpositio muri impedit vnus angelum videre alium. Primum conclusionem probatur. quia omne actiuum respectu alicuius passi est actiuum respectu cuiuslibet passi eiusdem rationis. sed vna intentio angeli potest esse causa et obiectum alterius intentionis eiusdem angeli. patet de actu recto et reflexo. quod eadem ratio potest cogitatio nostra causare visionem in angelo per modum obiecti. Ad secundum dubium dico quod non videtur intuitiue terminans obiectum quod intellectus tamen angelicus quod humanus potest intuitiue cognoscere cognitionem abstractiuam rei non existens. et si est hoc. angelus videtur cogitationes nostras videret obiecta. sequitur quod videret res non existentes. Cognoscitur quod obiecta cogitationum abstractiue per discursum ab effectu ad causam. quemadmodum per fumum cognoscimus ignem. Vel cognoscitur obiectum per modum recordationis. sicut cognoscitur res per suam ymaginationem. Et isti duo modi cognoscendi supponunt cogitationem obiecti in sua essentia et non propria. Aliter potest obiectum cognosci in aliquo conceptu communi. sicut dicitur est in primo quodlibet. de locutione angelorum. Ad argumenta principalia patet ex dictis.

Questio decimaquarta  
Utrum deus potest motus facere in instanti. Et videtur quod sic. quia omnis res potest esse in instanti. sed motus est res. et tunc. Contra. hoc includit contradictionem quod motus sit in instanti. ergo non potest hoc deus facere.

Respondeo q̄ ista questio habet dupli-  
cem intellectuz. Un⁹ q̄ motus sit res vna  
distincta ab oib⁹ pmanentibus reb⁹. Ita  
q̄ hoc nomē motus sit nomē significans p̄  
cise rem vno modo significādi. sicut h̄ no-  
men homo vel animal significat. 7 tūc p̄t  
questio q̄rere Utrū mot⁹ sic acceptus pos-  
sit esse in instanti p̄ potentia diuinā. Ali-  
ter potest intelligi q̄ motus non sit tale no-  
men significans vno mō significādi sua si-  
gnificata. sed hoc nomen mot⁹ ponat loco  
vnius verbi. puta moueri. vt sit idem q̄re-  
re Utrū deus posset facere motū in instā-  
ti 7 querere vtrū de⁹ posset facere aliqd̄ mo-  
ueri in instanti. Si primo mō intelliga-  
tur questio. dico q̄ deus p̄t facere motuz  
in instanti. quia omnē rem siue sit simplex  
siue cōposita potest deus facere in instanti  
sed motus est q̄dam res fm̄ istum moduz  
intelligendi. ḡ zc. Item q̄uis deus nō  
posset p̄seruare vnā rem cū alia re sibi con-  
traria manente subiecto. potest tñ siml̄ cō-  
seruare omnē rem cū alia re in rerū natu-  
ra. vel in eodē subiecto v̄l alibi. ergo si mo-  
tus esset talis res distincta ab oib⁹ reb⁹ p̄  
manentib⁹. posset deus p̄seruare vnā p̄ez  
motus cū alia p̄ez motus in reruz natura.  
7 ita p̄ p̄sequens potest p̄seruare totam illam  
rem q̄ est motus in instāti. Si autē q̄stio  
intelligatur secūdo modo Dico q̄ deus nō  
potest facere motū in instanti. Cui⁹ rō est.  
q̄ deus non potest facere q̄ aliqd̄ moueat  
in instanti. Probaf. quia impossibile est q̄  
aliqd̄ moueat quin p̄tradicoria si forma-  
rentur p̄ intellectum verificent. Sed de⁹  
nō p̄t facere p̄tradicoria q̄cūq̄ verificari  
in instanti. ḡ zc. Assump̄ū patz. quia si ali-  
quid moueat ip̄m est vbi prius nō fuit. vel  
habet aliquid qd̄ prius non habuit. v̄l nō  
habet aliquid quod prius habuit. 7 p̄ con-  
sequens in quacūq̄ mensura motus sit in  
eadē verificabunt p̄tradicoria ista. Mo-  
bile habet aliqd̄ 7 p̄us non habuit illd̄ zc.  
7 hec copulatiua erit vera in eadem mesu-  
ra. Vnoq̄ patet quia in instanti nō est pri-  
us 7 poster⁹. ergo illa p̄tradicoria nō p̄nt  
esse vera in instanti. Si dicat. Nec est  
vera in instāti. motus est. siue aliqd̄ moue-  
tur. ḡ motus potest esse i instāti. Rñdeo  
Cōsequētia nō valz. sicut non sequit. Nec  
est vera. in instanti cesar fuit. ḡ cesar est in

hoc instanti. Et sic non sequit. Nec copu-  
latiua est vera. Cesari fuit et nō est. ḡ cesar ē  
7 non est in hoc instanti. Cui⁹ rō est. q̄ ista  
pp̄s. aliqd̄ mouet in hoc instanti. equalet  
vni copulatiue. scz. hoc mobile fuit in hoc  
loco in hoc instanti. 7 nō est in hoc loco in  
hoc instanti. Et ita sequit. q̄ est in hoc lo-  
co 7 nō est in hoc loco in hoc instanti. Si-  
militer ista pp̄s. Aliqd̄ mouet in instanti.  
equalet huic copulatiue. aliqd̄ mobile cō-  
tinue est in diuersis locis. 7 non est p̄tinue  
in eodem loco. vel equalet huic copulatiue  
Aliqd̄ habet p̄tinue aliud 7 aliud 7 non sp̄  
habet idem. q̄ copulatiua q̄uis sit vera in  
instanti. tamē nō p̄ illo instanti. Et si di-  
cis. Nec est vera. In hoc instāti motus ē.  
ḡ hec est vera. motus ē in hoc instāti. Ans  
est verū. ergo 7 p̄ns. Respondeo. cōsequē-  
tia non valet q̄ plus denotaf p̄ p̄sequens  
q̄ p̄ antecedēs. q̄ p̄ans solum denotaf q̄ h̄  
pp̄s est vera. In instāti mobile ē vbi prius  
nō fuit. vel habet aliqd̄ qd̄ prius nō habu-  
it. sed p̄ p̄ns denotaf q̄ aliqd̄ mouet in in-  
stanti. 7 q̄ mobile localit̄ est in hoc instan-  
ti vbi prius non fuit in h̄ instanti. V̄l si ali-  
qd̄ mobile mouetur motu alteratōis. hoc  
est habet aliqd̄ in hoc instanti quod prius  
nō habuit in hoc instanti. Vel aliqd̄ mo-  
bile habuit aliquid in h̄ instanti qd̄ mō nō  
habet in hoc instāti. Et ita denotaf q̄ hoc  
instans fuit prius. Ad argumēta p̄nci-  
palia p̄z ex dictis.

#### Questio quintadecima

#### Utrū filiatio cri-

v̄ si ad beatā virginem sit alia res  
ab omni re absoluta. Et vide-  
tur q̄ sic. quia relatio est alia res ab omni  
re absoluta. ḡ 7 filiatio. Contra. Si sic.  
illa filiatio habuit aliquod subiectū. s̄ ne-  
q̄ corpus neq̄ animā. q̄ nec corpus chri-  
sti fuit fili⁹. nec aia fuit filia. Ad istam q̄-  
stionem dico q̄ idem iudicium est q̄tum  
ad hoc de filiatione xp̄i ad beatam ḡginēz  
7 alijs filiationib⁹. Ideo dico p̄mo q̄ nul-  
la filiatio v̄l est alia res a rebus absolutis.  
quod ego p̄bo sic. Omnē rem distinctā lo-  
co 7 subiecto potest deus p̄seruare sine alia  
re distincta loco et subiecto. Sed filiatio  
xp̄i si sit aliqua talis res distinguita pater-  
nitate. loco 7 subiecto. ḡ posset deus p̄ser-

uare filiationē sine paternitate. Preterea  
minus depēdet ista res q̄ nec est causa nec  
effect⁹ ab illa re q̄ effect⁹ a sua causa. s̄ de-  
us potest facere effectū sine sua causa. ergo  
zc. Preterea deus p̄t facere rem sine sua  
causa secunda. ergo multo magis p̄t face-  
re rem sine illo qd̄ nō est causa. Si dicat  
q̄ ista rōnes p̄cedūt de re absoluta. Contra  
eadē facilitate posset dici hoc de albedine.  
imo etiaz de ḡcūq̄s accidente respectu sui  
subiecti. Preterea si filiatio sit alia res.  
aut est accidēs diuisibile. aut indiuisibile.  
nō diuisibile. q̄ diuiso subiecto. aut p̄s fili-  
ationis destrueret et ita vna pars filiatōis  
esset in pede. 7 alia in manu. 7 p̄ns vere es-  
set filius. quia illa p̄s filiatōis esset eiusdē  
rōnis cum tota filiatōe. ergo p̄similiter d̄-  
nominaret subiectū sicut tota filiatō. sicut  
p̄s albedinis denomiatur eodēz mō sicut to-  
ta albedo. Si autē sit accidēs indiuisibile  
Contra. Tūc vel erit tota in toto 7 tota i q̄-  
bet p̄te. 7 redit argumentū illud q̄ pes erit  
filius. Preterea sicut filiatio est in homi-  
ne ita 7 in brutis. puta in asino. Sed i asi-  
no nullū est accidēs indiuisibile qd̄ deno-  
minat asinū. ergo non est tale accidēs indi-  
uisibile in homine. Preterea q̄dam sunt  
aialia diuisibilia in plures p̄es q̄z q̄libet  
est aial. patet de anguilla 7 de aialib⁹ annu-  
losis. ergo in talib⁹ vtraq̄ pars est filius. 7  
p̄ns generabit ibi nona filiatio p̄ solā di-  
uisionē. vel p̄cedens esset in duab⁹ substan-  
tijs p̄mis. Preterea oēm rem quā de cō-  
seruat sine alia re potuit p̄ducere de nouo  
et si illa res alia nunq̄s fuerit. Sed si filia-  
tio sit alia res a filio. istam p̄seruat de sine  
generatione passiva. quia ista est preterita  
ergo potuit illam filiationem p̄ducere. 7 si  
nunq̄s fuisset illa generatio. Et sic potest ef-  
se aliqd̄ filius alicuius qui nunq̄s genuit.  
nec ipse fuit genitus. Preterea pono q̄  
deus de nihilo creet hominē vnum. postea  
volo q̄ creet alios hoies. 7 post volo q̄ ali-  
quādo homines generent. Tunc arguo sic.  
Qualis est res in aliquo istoꝝ hominū ta-  
lem p̄t deus p̄ potentia suā absolutā p̄du-  
cere in isto homine p̄mo creato. ergo p̄t p̄-  
ducere filiationē in isto si sit alia res. 7 p̄ cō-  
sequens ille erit filius hominis. 7 cum q̄li-  
bet ali⁹ sit iunior eo p̄ casum homo ille erit  
filius iunioris se. qd̄ includit p̄tradicōes

Secundo dico q̄ filiatio christi non est  
res alia ab alijs absolutis. q̄ si sic posset de-  
us similē ponere in alio hoie eiusdem ratō-  
nis cū xp̄o. 7 ita posset ponere in matre vel  
patre beate virginis. 7 ita filius esset senior  
matre. sicut pater beate virginis est senior  
beata ḡgine. Si dicis. si filiatio non sit  
alia res a patre 7 alijs rebus absolutis. er-  
go positus patre 7 filio necessario ponit si-  
lius. 7 sic si xp̄s et beata virgo essent creati  
a deo. adhuc christus fuisset eius fili⁹. Di-  
cendū q̄ p̄ma cōsequētia nō valet. sicut nō  
sequit. curuitas linee nō dicit aliam rem a  
linea. 7 tamē posita linea non oportet q̄ sit  
curua. potest em̄ successiue dici curua vel  
recta. p̄ter solum motū localem. Similit̄  
creatio non dicit aliaz rem a deo 7 creatu-  
ra. 7 tamen creatura posita nō oportet po-  
ni creatio. q̄ denotatio variat p̄ solā trāsi-  
tionem r̄gis. Ita est i p̄posito q̄ filiatio nō  
dicit aliaz rem. tūc tñ est talis denotatio q̄  
filius ponit post patrem mediantib⁹ moti-  
bus localib⁹ 7 alteratōib⁹ naturalib⁹ sine  
miraculo. Quā autē ponit fili⁹ miraculose.  
7 etiā motus aliqd̄. tunc non est talis deno-  
minatio. Ad argumēta p̄ncipalia pa-  
ter ex dictis.

#### Questio decimasexta

#### Utrū predicatio

v̄ analogia distinguit a p̄dicatō-  
ne vniuoca. equoca. 7 denomia-  
tina. Et videt q̄ sic. quia fm̄ p̄m. x. me-  
thaphi. sanū p̄dicat de vna 7 aialit. 7 ne-  
q̄ vniuoce. nec equoce. nec denomiatiue.  
ḡ zc. Contra. P̄bus in p̄dicamētis non  
ponit nisi p̄dicatōem vniuocā. equocā. et  
denominatiuā. ergo nō est alia p̄dicatō an-  
nologa. Ad illam q̄. dico q̄ equocuz est  
duplex. A casu. 7 a consilio. Equuocuz a  
casu est quod significat plura eque primo  
plurib⁹ impositionib⁹ et mediantib⁹ plurib⁹  
p̄ceptibus. 7 ita imponit vni acti nō impo-  
neretur alteri. Sicut hoc nomē fortis est  
equocum a casu. Equuocū a consilio ē qd̄  
imponit plurib⁹ impositionib⁹ ad signifi-  
candū plura mediantib⁹ plurib⁹ p̄ceptib⁹.  
7 imponit vni q̄ prius imponit alteri. 7 h̄  
p̄ter aliquā similitudinē causantē p̄porio-  
nem. Exemplū. Animal est sic equuocuz  
ad animal verū 7 animal pictum. quia in

ponebat aniali picto et prius aniali vero. et hoc propter similitudines inter illa. Et sic ista est duplex predicatio equiuoca. Una est a casu. alia a consilio. Hoc supposito dico ad questionem. quod accipiendo predicationem equiuocam generaliter. ut est commune ad predicationem annologica non est media inter predicationem equiuocam. uniuocam. et denominatiuam. hoc patet. quia omnis predicatio vel est in conceptu vel in voce. vel in scripto. Sed in conceptu non est predicatio aliqua annologica. quia aut predicatur uniuocum conceptus de uno conceptu. aut plures conceptus de uno conceptu. vel plures conceptus de pluribus conceptibus. Si predicet unus conceptus de uno conceptu si uterque sit conceptus simpliciter prius alicui singulari tunc est predicatio discreta. nec equiuoca. nec uniuoca. nec denominatiua proprie loquendo. quia philosophus et alii auctores tractando de istis predicationibus tractabant solum de predicatione termini compositi. Si autem uterque conceptus vel saltem predicatum sit conceptus communis. tunc est predicatio uniuoca. quia omnem talem predicationem vocant uniuocam. Si autem predicent plures conceptus de uno. tunc conceptus a parte predicati aut naturaliter est determinare reliquum. aut sunt conceptus repugnantes aut imprinectes. Si primo modo ut hic fortis est homo albus. sic est composita predicatio ex uniuoca et denominatiua. quia homo predicat uniuoce. albus denominatiue. Si secundo modo ut tertio. tunc vel propter est non intelligibilis ut hic. fortis est homo asinus. vel utrumque plures ut hic. fortis est grammaticus albus homo animal. et omnes isti conceptus predicant uniuoce vel denominatiue.

Secundo dico quod predicatio annologica non est distincta a predicatione uniuoca. equiuoca et denominatiua. in voce nec in scripto. quia eadem est ratio de illis. quia quod aut in voce predicat terminus de uno solo aut de pluribus. Si de uno sicut nomen proprium. sic est terminus discretus et predicatio discreta. quam nec est uniuoca nec equiuoca. nec denominatiua nec annologica. quia de tali predicatione non est questio. Si autem predicatum in voce predicet de pluribus sicut terminus compositus. tunc aut illud predicatum accipit significatiue. aut non. Si non. nihil adpositum. quia sic non intelligitur questio. Si sic. Aut significat ista per quibus

supponit una impositioe et mediante uno conceptu. et sic est predicatio uniuoca. sicut est hic homo est animal. Aut significat ista per quibus supponit pluribus impositionibus et mediantibus pluribus conceptibus. tunc est predicatio equiuoca. sicut hic. Alia latrabile est canis. Et eo modo arguo per omnia de predicatione in scripto. Tertio dico quod accipiendo equiuocam predicationem per equiuoca a casu. et predicationem annologica ubi predicat equiuocum a consilio. sic predicatio annologica est medium inter predicationem uniuocam equiuocam et denominatiuam. Sic enim sanum predicat annologiciter de animali et uirga et dicta. quia nec predicat equiuoce a casu. nec uniuoce. nec denominatiue sed equiuoce a consilio. sicut etiam animal predicat annologiciter de animali uero et picto. Sed contra. quia secundum philosophum primo posteriorum. Si passio sit annologica. medium erit annologicum. Sed subiectum passio et medium uniuociter se habent ad annologiam. et subiectus alicuius scilicet est annologicum. ergo etc. Preterea quarto methaphisice. Ens non dicitur uniuoce nec equiuoce. sed medio modo annologiciter. et ponit etiam plurimode sano. dicto de uinis et de dicta.

Preterea ens dicitur de deo et de creatura. et substantia et accidere. et non uniuoce nec equiuoce. ergo annologiciter. Pro istis et alijs distinguo de uniuoco. quod aliqui accipiunt littere. quod scilicet subiectum et predicatum significant illa per quibus supponit unica impositione. et uno conceptu. et uno modo significandi logicali et grammaticali. Et sic omnis predicatio uniuoca est predicatio in qua Sic enim animal predicat uniuoce de homine et de asino et in quid. quia sicut animal significat omnia sua significata unica impositione mediante uno conceptu. in recto significat omnia eque primo et non unum in recto et aliud in obliquo. nec unum principaliter et aliud secundario. Ita per omnia fecit homo eodem modo sua fecit. et asinus sicut et ideo predicat uniuoce et in qua. Aliqui accipiunt uniuocum large. quod scilicet subiectum et predicatum significant illa per quibus supponit unica impositioe mediante uno conceptu et indifferenter uno modo significandi vel diuerso. et sic predicatio uniuoca non est predicatio in qua. sed denominatiua. sic enim predicat albus uniuoce de homine et de asino. quia albus significat omnia sua significata una impositione.